
OGGETTO:  FONDO INVESTIMENTI COMUNALI DI RILEVANZA PROVINCIAL E DI CUI 
ALL'ARTICOLO 16 DELLA LEGGE PROVINCIALE 15 NOVEMBRE  1993, N. 
36 E S.M. LAVORI “COSTRUZIONE PALAGHIACCIO 3° LOTTO ”- PRATICA 
N. P18/04. APPROVAZIONE  QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE 
SOSTENUTA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 33 di data 21 marzo 2008 veniva affidato all’Ing. Alberto 
Zambotti della studio Tre di Cles , via Trento, 1 l’incarico di progettazione esecutiva e coordinamento in 
fase di sicurezza del III° lotto dei lavori del Palaghiaccio di Fondo verso il corrispettivo di € 94.846,72 
oltre gli oneri di legge per un importo complessivo di  116.092,40;  

 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 73 di data 10 giugno 2009 veniva affidato all’ing. Zambotti 

Alberto dello Studio Tre con sede in Cles, l’incarico per la direzione lavori, contabilità e coordinamento 
per la sicurezza in fase di esecuzione dell’opera”Costruzione  palaghiaccio III^ lotto riconoscendo al 
professionista un compenso di  € 66.336,19 oltre gli oneri di legge per un importo complessivo di € 
81.195,51; 

 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 54 di data 16 marzo 2010 veniva affidato all’ing. Alberto 

Zambotti dello Studio Tre con sede a Cles, l’incarico per la redazione di una perizia di variante ai lavori 
di ”Costruzione Palaghiaccio III^, lotto, riconoscendo al professionista un compenso Euro 18.815,72 oltre 
gli oneri di legge per un importo complessivo di € 23.030,45; 

 
- con determinazione del Segretario comunale n. 77 di data 29 giugno 2010, veniva affidato all’ing. Alberto 

Zambotti, l’incarico per  la redazione del tipo di frazionamento ed accatastamento della p.ed. del nuovo 
Palaghiaccio e della messa in mappa della strada riconoscendo al professionista una compenso di € 
7.229,00 cui vanno aggiunti CNPAIA 4% e 20% IVA per un totale di  € 9.021,79;  

 
- con delibera della Giunta comunale n. 71 di data 04.06.2009, esecutiva a termini di legge,si è approvato 

in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Costruzione Palaghiaccio III° Lotto”, come da progetto 
a firma dell’ing. Zambotti Alberto dello Studio Tre, con sede in Cles e diviso in due distinti interventi e 
precisamente: 

 
• I^INTERVENTO: importo di progetto € 632.649,23, comprensivo di oneri per la sicurezza  specifica e 

generale di € 14.600,00: – Opere edili ed affini; 
 

• II^ INTERVENTO: importo di progetto € 312.140,20 comprensivo di oneri per la sicurezza di           € 
6.000,00:  Opere da termoidraulico;   

 
- con la stessa deliberazione n. 71/2009 si prendeva atto che al finanziamento dell’investimento si 

provvedeva per l’importo di Euro 1.040.000,00 con  il Contribuito concesso dal Dirigente del Servizio 
Autonomie Locali con determinazione n. 49 di data 6 febbraio 2008, a valere sul fondo di provinciale di 
cui all'articolo 16 della Legge Provinciale 15 novembre 1993, n. 36 e s.m e riferito agli interventi 
comunali del  progetto di Patto Territoriale Alta Valle di Non, e per l’importo di Euro 260.000,00 con 
fondi propri derivanti dalla cessione del patrimonio del Comune di Fondo. Con la stessa determinazione è 
stato indicato il giorno 6 febbraio 2014 quale termine ultimo per la presentazione della rendicontazione 
della spesa effettivamente sostenuta;  

 
- Con determinazione del segretario comunale n. 57 di data 10 giugno  2009 è stato approvato a tutti gli 

effetti il progetto esecutivo, nelle seguenti risultanze: 
 

 
descrizione importo 



Opere edili ed affini 632.649,23 
Opere da termoidraulico 312.140,20 
Forniture dirette 10.000,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 345.210,57 
TOTALE 1.300.000,00 

 
- Che sulla base del sondaggio, ai sensi dell’articolo 52 della L.P. 26/93, con contratto Repertorio n. 666 di 

data 26 ottobre 2009  i lavori  delle – Opere edili ed affini, sono stati affidati alla ARNOLDI 
COSTRUZIONI SRL, con sede in Denno (TN) via Dante n° 3  ,  per un importo di Euro 528.963,61 – 
derivante dall’importo a base d’asta senza oneri per la sicurezza e al netto del ribasso offerto del 14,414 
% più Euro 14.600,00 per gli stessi oneri per la sicurezza per un importo complessivo di aggiudicazione 
pari ad € 543.563,61 – oltre ad IVA al 10 %; 

 
- Che sulla base del sondaggio ai sensi dell’articolo 52 della L.P. 26/93 con contratto Repertorio n. 668 di 

data 26 ottobre 2009  i lavori sono stati affidati alla TERMOIDRAULICA SNC di Zuppel Giorgio & C., 
con sede in Castelnuovo  (TN) via Pariolo n° 3 ,  per un importo di Euro 249.228,74 – derivante 
dall’importo a base d’asta senza oneri per la sicurezza e al netto del ribasso offerto del 18,59 % più Euro 
6.000,00 per gli stessi oneri per la sicurezza per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 
255.228,74 – oltre ad IVA al 10%;  

 
- Che con determinazione del Segretario comunale n. 104 di data 26 ottobre 2009 sono stati autorizzati alla 

ditta Arnoldi Costruzioni srl di Denno (TN) i seguenti subappalti: 
 
•  FESTI SRL con sede in Villa Lagarina in via Pesenti, 19 P.IVA 02131030229 per le  opere di OS6, che 

sono interamente subappaltabili in quanto scorporabili con qualificazione obbligatoria che l’Arnoldi 
Costruzioni srl non ha. L’ammontare del subappalto è di € 160.000,00 + IVA; 

• BAUFLEX ITALIANA srl con sede in Trento in via dell’Ora del Garda, 61 P.IVA 00123740227, per 
opere da pittore – OG1 per l’ammontare di € 54.033,26 + IVA di cui € 1.080,64 per oneri sulla sicurezza; 
 

-   Che con determinazione del Segretario comunale n. 115 di data 02 dicembre 2009 è stato autorizzato 
alla ditta Arnoldi Costruzioni srl di Denno (TN) ,il subappalto alla Nord-Lift con sede in Tuenno (TN) in 
via Quattro Ville, 40 P.IVA 00331270223 per le opere di OS4 per un importo di € 15.000,00 + IVA oltre 
e 300,00 per oneri sulla sicurezza; 

 
-   Che con determinazione del Segretario comunale n. 103 di data 26 ottobre 2009 è stato autorizzato alla 

Termoidraulica snc con sede in Castelnuovo Valsugana in via Pario, 3, il subappalto alla società 
ECOARIA di Mason Vicentino (VI) per € 73.311,50 ( oneri per sicurezza compresi) ed esclusa IVA 
,delle seguenti lavorazioni: 

 
• Canali in lamiera zincata a sezione rettangolare 
• Canali a sezione circolare in lamiera zincata 
• Insolazione canali aria 
• Regolazione 

- Che con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 27 di data 4 marzo 2010 è stata 
approvata, ai sensi dell’art. 51, comma 5, lett. b) della L.P. 24 luglio 2008 n° 10 , la I^ perizia di variante 
relativa ai lavori di ”Costruzione Palaghiaccio III° lotto per un importo di Euro 1.300.000,00 di cui Euro 
626.617,77 per lavori – Opere edili ed affini e Euro 275.325,84 per Opere da termoidraulico  ed Euro 
398.056,39 per somme a disposizione dell’amministrazione e rideterminate le spese tecniche di 
progettazione in € 92.247,94 oltre oneri previdenziali e fiscali e le spese tecniche di direzione lavori, 
contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione in € 66.336,19 oltre oneri previdenziali 
e fiscali; 

 
- che determinazione del Segretario comunale n. 132 di data 30 dicembre 2010 è stata  approvata una 

seconda perizia di variante relativa ai lavori di “Costruzione Palaghiaccio III° Lotto” come redatta 



dall’ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre, con sede in Cles che presenta un importo complessivo di 
Euro 1.300.000,00 di cui Euro 822.074,47 per lavori (di cui Euro 521.059,23 – Opere edili ed affini e 
Euro 301.015,24 per Opere da termoidraulico)  ed Euro 477.925,53 per somme a disposizione; 

 
- Che la motivazione della riduzione degli importi riferiti alle opere edili della seconda perizia di variante 

non si riferiva a minori lavorazioni da eseguire, ma da ad un accordo intercorso tra la Direzione lavori e 
l’impresa Arnoldi Costruzioni S.r.l. , che avendo preso atto delle proprie difficoltà finanziarie aveva 
ritenuto opportuno ridurre sostanzialmente le lavorazioni da eseguire anche per l’impossibilità di 
organizzare con i subappaltatori gli adempimenti assunti con il Comune di Fondo in attuazione del 
contratto di data 26 ottobre 2009 e dell’atto di sottomissione in seguito all’approvazione della 1^ perizia 
di variante; 

 
- Che con la stessa determinazione n. 132/2010 si prendeva atto che con l’approvazione della prima perizia 

di variante era stato autorizzato l’utilizzo delle somme a disposizione come di seguito riportato: 
 

• affidamento a trattativa diretta alla Frigotherm Ferrari S.r.l. con sede a Lana (BZ) in via Peter Anich 
n. 16, C.F. e P.IVA 00187130216 dell’incarico per la per il ripristino del compressore frigorifero al 
prezzo complessivo di Euro 16.700,00 più IVA per un totale di Euro 20.040,00 – Determinazione del 
Segretario comunale n. 57 di data 29 aprile 2010 e regolarmente eseguito e pagato a saldo della 
fattura n. 2/178 di data 17.05.2010; 

 
• affidamento a trattativa diretta alla  CETA SpA con sede in Bergamo in via Grumello, 47 P.IVA 

03172560165 n. 1010  della fornitura di sedute modello DROP di cui 505 di colore blu e n. 505 di 
colore rosse al prezzo complessivo di Euro 12.928,00 + IVA al 20% per un totale di € 15.513,60,- 
Determinazione del Segretario comunale n. 60 di data 03 maggio 2010,  prestazione regolarmente 
eseguita e pagate a saldo della fattura n. 872/v di data 30.11.2010; 

 
• affidamento a trattativa diretta alla ENGO s.r.l. di Terento (BZ) Zona Artigianale, 7 P.IVA 

00953940210 delle panchine nuove al prezzo di € 39.990,00 + IVA al 20% = 47.988,00 – 
Determinazione del Segretario Comunale n. 46 di data 12 aprile 2010, prestazione regolarmente 
eseguita e pagata a saldo della fattura n. 191 di data 28.05.2010; 
 

• affidamento a trattativa diretta  alla Elettrica srl con sede in Taio – fraz. Mollaro – via Plan del Sant, 
36 – opere da elettricista – per un importo di   € 11.748,00 + IVA al 20% per un totale pari ad € 
14.097,60 – Determinazione del Segretario comunale n. 71 di data 28 maggio 2010 – prestazione 
regolarmente eseguita e pagata a saldo della fattura n. 436 di data 30.06.2010. 
 

e che con la seconda perizia di variante veniva autorizzato l’utilizzo della somme a disposizione per i 
seguenti interventi: 

 
LAVORAZIONE  IMPORTO  
ulteriori lavori da impiantista elettrico                

9.594,90  
intereventi da serramentista            

31.507,60  
opere da pittore e gessino               

7.046,80  
ulteriori lavori da impiantista elettrico                

9.594,90  
 

- Che in attuazione della richiamata determinazione del Segretario comunale n. 132/2010, con 
deliberazione della Giunta comunale n. 95 di data 7 luglio 2011 sono stati autorizzati i seguenti interventi 
in economia: 

 

IMPRESA/DITTA 
descrizione lavori/ 

forniture Imponibile IVA TOTALE 



Ditta FESTI, Via Pesantini, Villalagarina  offerta 
pervenuta in data 07/06/2011 prot. n. 3195 

intereventi da 
serramentista CIG 
X0E00007B2 € 28.986,44 € 2.898,64 € 31.885,08 

Ditta Elettrica S.r.l. con sede in Taio fr. Mollaro, 
offerta pervenuta in data 01/07/2011 pro.t n.3785 

 lavori da impiantista 
elettrico  CIG 
X3600007B1 € 8.195,00 € 819,50 € 9.014,50 

Ditta BAUFLEX ITALIANA con sede in Trento, 
via dell'ora del Garda, offerta prezzi unitari 
pervenuta in data 04/07/2011 prot. n. 3820  

opere da pittore e gessino 
CIG X5E00007B0 € 7.046,80 € 704,68 € 7.751,48 

Ditta Elettro di Ausserer Franz con sede in San 
Felice via Palade offerta pervenuta in data 
04/05/2011, prot. n. 2553 

Alimentazione quadro 
elettrico GIC 
XE100007B3 € 933,60 

 
 

€ 186,72 
 € 1.120,32 

TOTALE LAVORI E FORNITURE IN 
ECONOMIA   € 45.161,84 € 4.609,54 € 49.771,38 

 
 

- Che in data 06 ottobre 2011 con mandato n. 2204 è stato liquidato alla ditta Elettro di Ausserer Franz  
l’importo di Euro 933,60 oltre oneri iva per un totale di Euro 1.120,32 a saldo della fattura R11-0018 di 
data 31.07.2011 emessa a saldo delle prestazione da elettricista per lavori di Alimentazione quadro calore 
di recuperi e modifica quadro caldaia dell’opera costruzione Palaghiaccio 3^ lotto, affidati con 
deliberazione della Giunta comunale n. 95 di data 7 luglio 2011; 

 
- Che deliberazione della Giunta comunale n. 159 di data 10 novembre 2011 in seguito al deposito presso il 

comune di Fondo della documentazione a firma del Direttore dei lavori, attestante la regolarità dei lavori 
da impiantista elettrico  CIG X3600007B1 affidati con la deliberazione n. 95/2011 alla Elettrica S.r.l . 
con sede in Taio fr. Mollaro, si liquidava l’importo di Euro 8.195,00 oltre gli oneri I.V.A. per un importo 
complessivo di Euro 9.014,50 a saldo della fattura n.  335 di data 15/07/2011; 

 
- Che con deliberazione della Giunta comunale n. 43 di data 5 aprile 2012 , è stata approvata  la contabilità 

finale nonché il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Costruzione Palaghiaccio III° Lotto -
“Opere da termoidraulico ” come redatti  dall’ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre, con sede in Cles 
attestante che i lavori di “Costruzione  palaghiaccio III lotto “Opere da termoidraulico sono stati 
regolarmente eseguiti per un importo complessivo di Euro 299.382,41 oltre oneri iva e liquidato il saldo 
spettante alla ditta TERMOIDRAULICA SNC  di Zuppel Giorgio & C; 

 
- Che con deliberazione della Giunta comunale n. 138 di data 24 settembre 2012 si approvava la contabilità 

finale, nonché il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Costruzione Palaghiaccio III° Lotto”:  
Opere da fabbro e serramentista” CIG: X0E00007B2, affidati con deliberazione della Giunta comunale n. 
95 di data 7 luglio 2011,  come redatti in data 10 maggio 2012, dal Direttore Lavori ing. Alberto Zambotti 
dello Studio Tre con sede in Cles e pervenuti al Comune di Fondo in data 30 agosto 2012 prot. n. 4926, 
attestante che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo di Euro 28.986,44 e si autorizzava la 
liquidazione alla FESTI S.r.l., con sede in Villalagarina - C.F./P.I. 02131030229, l’importo di Euro 
28.986,44, oltre gli oneri I.V.A. (10 % euro 2.898,64), per un importo complessivo di Euro 31.885,08 a 
saldo della fattura n. 239 di data 15.05.2012; 

 
- Che con deliberazione della Giunta comunale n. 189 di data 14 dicembre 2012 si approvava la contabilità 

finale dei lavori di “Costruzione Palaghiaccio III° Lotto”. Opere pittore e gessino” CIG: X5E00007B0, 
affidati con deliberazione della Giunta comunale n. 95 di data 7 luglio 2011, come redatti in data 
19.11.2012, dal Direttore Lavori ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre con sede in Cles e pervenuti al 
Comune di Fondo in data 30 novembre 2012 prot. N.  7010, attestante che i lavori , sono stati 
regolarmente eseguiti per l’importo di Euro 7.022,72 e si autorizzava la liquidazione alla Bauflex 
Italiana S.r.l., con sede in Trento l’importo complessivo di Euro 7.724,99 a saldo della fattura n. 182 di 
data 20.11.2012; 

 
- Che con deliberazione della Giunta comunale n. 159 di data 5 dicembre 2013, si prendeva atto 

dell’obbligo del Comune di Fondo alla liquidazione a favore del “FALLIMENTO ARNOLDI 



COSTRUZIONI S.r.l dell’importo dovuto a saldo delle prestazioni rese dalla ditta Arnoldi Costruzioni 
S.r.l.  per i lavori di ” Costruzione  Palaghiaccio III^ lotto “Opere edili ed affini” in attuazione del 
contratto Repertorio n. 666 di data 26 ottobre 2009 in quanto regolarmente eseguiti per l’importo di Euro 
521.050,28 come certificato di regolare esecuzione emesso dall’ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre, 
con sede in Cles in qualità di direttore dei lavori. Con la stessa deliberazione si approvava la contabilità 
finale nonché il certificato di regolare esecuzione dei lavori stessi e autorizzava il pagamento della fattura 
n. 35 acquisita al prot. n. 3279 dd. 9.06.2011 emessa dalla Arnoldi Costruzioni S.r.l. ,dell’importo di Euro 
39.872,00 oltre gli oneri I.V.A. 10% per una somma complessiva di 43.859,20 e di Euro 17.380,00 oltre 
iva 10% per un totale di Euro 19.118,00 dovuti per somme precedentemente trattenute e corrispondenti a 
lavorazioni in subappalto non liquidate, provvedendo a liquidare il saldo complessivo di Euro 62.977,20 
sul conto del fallimento codice IBAN IT36 P058 56346700 8657 1239 060; 

 
- Che con determinazione del Segretario comunale n. 226 di 1 ottobre 2013 si prendeva atto che all’ing. 

Alberto Zambotti dello Studio Tre erano stati liquidati acconti per l’importo di Euro 92.247,94 oltre oneri 
di legge per complessivi € 112.911,48 dovuti per l’incarico di progettazione esecutiva e coordinamento 
della sicurezza in fase progettazione riferito ai  lavori del III° lotto dei lavori del Palaghiaccio di Fondo e 
si autorizzava la liquidazione del saldo per le prestazioni eseguite dell’importo di Euro  90.693,58 oltre 
oneri di legge per un totale complessivo di  Euro 115.072,01   e riferito alla prestazioni di seguito 
riportate: 

 
- € 83.593,58 oltre oneri di legge per un totale di € 106.063,53 a saldo del  preventivo di parcella di data 

31.12.2012, protocollo comunale n. 2659 di data 24.04.2013, così rideterminato in accordo con l’ing. 
Alberto Zambotti dello Studio Tre S.r.l in modo da far rientrare la spesa complessiva sostenuta nei limiti 
di quella autorizzata per l’opera in oggetto, emesso per le prestazioni di direzione lavori, contabilità e 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e la redazione delle perizie di variante, autorizzate 
rispettivamente con deliberazioni della Giunta comunale n. 73 di data 10 giugno 2009 e n. 54 di data 16 
marzo 2010. 

-  € 2.500,00 oltre oneri di legge per un totale di € 3.172,00 a saldo del preventivo di parcella di data 
13.04.2012, protocollo comunale n. 6809 di data 23.11.2012 emesso per la prestazione di accatastamento 
del palaghiaccio, autorizzata con determinazione del Segretario comunale n. 77 di data 29 giugno 2010. 

- € 4.600,00 oltre oneri di legge per un totale di € 5.836,48 a saldo del preventivo di parcella di data 
14.04.2011, protocollo comunale n. 6809 di data 23.11.2012 emesso per la prestazione di frazionamento 
per erezione di p.ed. del palaghiaccio, autorizzata con determinazione del Segretario comunale n. 77 di 
data 29 giugno 2010. 

 
Tutto ciò premesso; 
 
Preso atto che la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dei lavori di “Costruzione  Palaghiaccio 
III^ lotto” (come ammessi a finanziamento con la Determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie 
Locali n. 49 di data 6 febbraio 2008 a valere sul fondo di provinciale di cui all'articolo 16 della Legge 
Provinciale 15 novembre 1993, n. 36 e s.m e riferito agli interventi comunali del  progetto di Patto 
Territoriale Alta Valle di Non) è quantificata nell’importo complessivo di Euro 1.300.000,00 ripartita 
secondo il quadro riportato nel dispositivo della presente deliberazione e corrispondente alla spesa 
autorizzata con gli atti ed i provvedimenti sopra richiamati;  
 
Verificato infine che alla liquidazione della spesa dell’importo complessivo di Euro 1.300.000,00 si è 
provveduto con i fondi impegnati con la Determinazione del  Segretario comunale n. 57 di data 10 giugno  
2009  all’intervento 2060201 cap. 22030 del bilancio 2009; 

 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 
 
Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L, la 
Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 188 i data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base della 



propria precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013 e nei limiti dell’esercizio provvisorio 2014, gli 
incarichi ai Responsabili dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto che deve intendersi in capo 
alla Giunta comunale; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10; 
 
Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. e ii. recante “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg.; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 maggio 
1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata con 
la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto, come meglio esposto in premessa, che con determinazione del segretario comunale n. 57 di 

data 10 giugno  2009 è stato approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei  lavori di “Costruzione  
Palaghiaccio III^ lotto” come redatto dal Ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre srl di Cles (TN), per un 
importo complessivo di Euro 1.3000.000,00 la cui spesa è stata ripartita come di seguito indicato: 

 
descrizione importo 

Opere edili ed affini 632.649,23 
Opere da termoidraulico 312.140,20 
Forniture dirette 10.000,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 345.210,57 
TOTALE 1.300.000,00 

 
2. Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 43 di data 5 aprile 2012 , è stata approvata  

la contabilità finale nonché il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Costruzione Palaghiaccio 
III° Lotto -“Opere da termoidraulico ” come redatti  dall’ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre, con 
sede in Cles attestante che i lavori di “Costruzione  palaghiaccio III lotto “Opere da termoidraulico sono 
stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di Euro 299.382,41 oltre oneri iva e liquidato il 
saldo spettante alla ditta TERMOIDRAULICA SNC  di Zuppel Giorgio & C; 

 
3. Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 159 di data 5 dicembre 2013, veniva 

approvata  la contabilità finale nonché il certificato di regolare esecuzione dei lavori   di ” Costruzione  
Palaghiaccio III lotto “Opere edili ed affini” come redatti dall’ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre 
con sede in Cles in qualità di direttore dei lavori ai sensi dell’articolo 25 della L.P. 10 settembre 1993, n. 
26 e redatto in data 31 maggio  2011, pervenuto al Comune di Fondo in data  7  giugno  2011 attestante 
che gli stessi sono regolarmente eseguiti  dalla Arnoldi Costruzioni S.r.l.   per l’importo di Euro 
521.050,28 oltre oneri iva e con la stessa deliberazione si prendeva atto della sentenza del Tribunale di 
Trento n. 12 del 10 maggio 2012 depositata in cancelleria in data 10 maggio 2012 che ha dichiarato 
Fallimento n. 12/2012 della società Arnoldi Costruzioni Srl, con sede in Denno (TN) e si autorizzava il 
pagamento del saldo a favore del “FALLIMENTO ARNOLDI COSTRUZIONI S.r.l.” 

 
4. Di approvare per le motivazioni in premessa esposte, il quadro riepilogativo della spesa effettivamente 

sostenuta relativamente ai  lavori di “Costruzione  Palaghiaccio III^ lotto” (come ammessi a 
finanziamento con la Determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie Locali n. 49 di data 6 
febbraio 2008 a valere sul fondo di provinciale di cui all'articolo 16 della Legge Provinciale 15 



novembre 1993, n. 36 e s.m e riferito agli interventi comunali del  progetto di Patto Territoriale Alta 
Valle di Non) dell’importo di Euro 1.300.000,00 e ripartita come di seguito indicato: 
 

  

OPERE EDILI ED AFFINI  Importi  Importi   Importi   SPESE EFFETTIVAMENTE 
SOSTENUTA 

  
progetto 
autorizz. 

I^ variante  II^ variante    

  
  (al netto 

ribasso) 
 (al netto 
ribasso)  

  

  Euro Euro  Euro    

  Lavori  a base d’asta 618.049,23 714.074,39   

  Oneri per la sicurezza 14.600,00 15.470,06   

  
Ribasso contrattuale  -102.926,68   

 Totale 632.649,23 626.617,77 521.059,23 521.050,18 

  
OPERE DA 
TERMOIDRAULICO  

Importi Importi   

  
progetto 
autorizz. 

I^ variante     

  
  (al netto 

ribasso) 
    

  Euro Euro     

  Lavori  a base d’asta 306.140,20 330.246,15   

  Oneri per la sicurezza 6.000,00 6.472,45   

  

Ribasso contrattuale 18,59 %  -61.392,76   

    312.140,20 275.325,84 301.015,24 299.382,41 

 Totale 944.789,43 901.943,61 822.074,47 820.432,59 

  SOMME A DISPOSIZIONE  Importi Importi Importi  

  
progetto 
autorizz. 

I^ variante II^ variante  

      

  Euro Euro Euro  

 Forniture dirette 10.000,00    

 Imprevisti 5 % 47.739,47    

 interventi da serramentista   31.507,60 28.986,44 

 opere da pittore e gessino   7.046,80 7.022,72 

 
ulteriori lavori da impiantista 
elettrico  

  9.594,90 8.195,00 

 
interventi per avviamento e 
finiture 

  10.000,00 5.212,03 

 Lavori da elettricista  11.748,00 11.748,00 11.748,00 

 Adeguamento frigoriferi  16.716,34 16.700,00 16.700,00 

 Arredi per campo da gioco  39.995,00 39.990,00 39.990,00 

 Sedute tribune  19.190,00 12.928,00 12.928,00 

 Alimentazione quadro calore   2.932,18 933,60 

 Spese tecniche Sicurezza 35.088,51    

 
Spese tecniche in fase di 
progetto 

 92.247,94 92.247,94 92.247,94 

 Spese tecniche in fase esecutiva  66.336,19 66.336,19 64.777,86 

 Spese tecniche perizia  21.500,00 21.500,00 18.815,72 

 frazionamento    4.600,00 

 accatastamento  7.229,00 7.229,00 2.500,00 

 Inarcassa 2 % spese tecniche 3.208,09 3.743,68 1.844,96 1.844,96 

 Inarcassa 4 % spese tecniche   2.942,61 3.627,74 



 Iva 10% sugli appalti 99.252,89 62.661,78 88.197,18 82.043,26 

 Iva 20% sui lavori    15.600,00 

 
Iva 10% sugli interventi fuori 
appalto 

   4.420,42 

 
IVA 20% sugli interventi fuori 
appalto 

   16.459,92 

 
IVA 21% sugli interventi fuori 
appalto 

   1.094,53 

 
IVA 20 %  spese tecniche 
 

34.722,54 55.715,43 38.420,14 18.818,58 

 IVA 21%  spese tecniche    20.750,69 

 Arrotondamenti -117,04 973,03   

 
Versamento contributo 
Autorità 

  250,00 250,00 

 

Totale somme a disp. Amm.ne 229.894,46 398.056,39 477.925,53 479.567,41 

 TOTALE GENERALE 1.174.683,89 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 

 
 

5. Di dare atto che alla liquidazione della spesa dell’importo complessivo di Euro 1.3000.000,00 si è 
provveduto con i fondi impegnati con la Determinazione del  Segretario comunale n. 57 di data 10 
giugno  2009  all’intervento 2060201 cap. 22030 del bilancio 2009 e che la stessa è stata finanziata per 
l’importo di Euro 1.040.000,00 con il Contribuito concesso dal Dirigente del Servizio Autonomie Locali 
con la determinazione n. 49 di data 6 febbraio 2008 a valere sul fondo di provinciale di cui all'articolo 
16 della Legge Provinciale 15 novembre 1993, n. 36 e s.m e riferito agli interventi comunali del  
progetto di Patto Territoriale Alta Valle di Non e per l’importo di Euro 260.000,00 con fondi propri 
derivanti dalla cessione del patrimonio del Comune di Fondo. 

 
6. Di inviare copia della presente deliberazione, unitamente alla documentazione prevista dal punto n. 9 

del dispositivo della determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie Locali n. 49/2008 e  della 
deliberazione della Giunta provinciale n. 374 di data 23 febbraio 2007, per la liquidazione del saldo del 
contributo concesso. 

 
7.  Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio   

1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo per l’urgenza di inviare la documentazione di cui al 
precedente punto n. 6 entro il termine ultimo del 6 febbraio 2014. 

 
8.  Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

 
9.  Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n.    

e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
- Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.   
- Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199. 

 


